Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.05.2014, 8/28696

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 апреля 2014 г. № 5

Об установлении формы паспорта пользователя
охотничьих угодий

На основании абзаца восьмого пункта 31 Правил ведения охотничьего хозяйства и
охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г.
№ 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства
и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления
ими», и подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от
16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь»,
Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить форму паспорта пользователя охотничьих угодий согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 26 июня 2014 г.

Министр М.М.Амельянович

СОГЛАСОВАНО
Министр природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

В.Г.Цалко
18.04.2014

СОГЛАСОВАНО
Начальник Государственной
инспекции охраны животного
и растительного мира при
Президенте Республики Беларусь

С.В.Новиков
05.05.2014

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.05.2014, 8/28696

2

   Приложение
к постановлению
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
28.04.2014 № 5

Форма

ПАСПОРТ
пользователя охотничьих угодий

_____________________________________________________________________________
(наименование пользователя охотничьих угодий)

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ СВЕДЕНИЯ

1.1. Год организации охотничьего хозяйства __________________________________
1.2. Местонахождение охотничьих угодий:
область(и) _______________________________________________________________
район(ы)_________________________________________________________________
1.3. Наименование областного исполнительного комитета (местного Совета

депутатов), дата и номер его решения о предоставлении в аренду охотничьих угодий
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

1.4. Дата и номер договора аренды охотничьих угодий, а также дополнительных
соглашений к нему с указанием срока действия и площади арендованных охотничьих
угодий:

1.4.1. договор от ________________ 20___ г. № _______
срок действия договора по __________________ 20___ г.,
площадь охотничьих угодий – всего _______________ тыс. га, в том числе: лесных

_________ тыс. га, полевых ___________ тыс. га, водно-болотных __________ тыс. га;
1.4.2. договор от ________________ 20___ г. № _______ (в редакции

дополнительного соглашения от _______________ 20___ г. № _______),
срок действия договора по __________________ 20___ г.,
площадь охотничьих угодий – всего _______________ тыс. га, в том числе: лесных

_________ тыс. га, полевых ___________ тыс. га, водно-болотных __________ тыс. га;
1.4.3. договор от ________________ 20___ г. № _______ (в редакции

дополнительного соглашения от _______________ 20___ г. № _______),
срок действия договора по __________________ 20___ г.,
площадь охотничьих угодий – всего _______________ тыс. га, в том числе: лесных

_________ тыс. га, полевых ___________ тыс. га, водно-болотных __________ тыс. га;
1.4.4. договор от ________________ 20___ г. № _______ (в редакции

дополнительного соглашения от _______________ 20___ г. № _______),
срок действия договора по __________________ 20___ г.,
площадь охотничьих угодий – всего _______________ тыс. га, в том числе: лесных

_________ тыс. га, полевых ___________ тыс. га, водно-болотных __________ тыс. га.
1.5. Свидетельство об аккредитации на право ведения охотничьего хозяйства:
1.5.1. дата выдачи _____________ 20___ г. № __________
срок действия по ______________ 20___ г.;
1.5.2. дата выдачи _____________ 20___ г. № __________
срок действия по ______________ 20___ г.;
1.5.3. дата выдачи _____________ 20___ г. № __________
срок действия по ______________ 20___ г.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.05.2014, 8/28696

3

1.6. Сведения об охотоустроительной документации (биолого-экономическое
обоснование или проект охотоустройства):
_____________________________________________________________________________

(наименование охотоустроительной документации, наименование разработчика,
_____________________________________________________________________________

срок действия охотоустроительной документации, информация о ее согласовании и утверждении)
_____________________________________________________________________________

2. ЧИСЛЕННОСТЬ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ
ПО ДАННЫМ УЧЕТА НА ДАТУ СОСТАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИ ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ ЧИСЛЕННОСТИ
ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

(особей)
Годы

Наименование вида охотничьего животного

3. ИЗЪЯТИЕ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

(особей)
Годы (по состоянию на 31 декабря)

Наименование вида охотничьего животного

4. ПОЛОВОЙ И ВОЗРАСТНОЙ СОСТАВ
ДОБЫТЫХ КОПЫТНЫХ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

(особей)

Годы (по состоянию на 31 декабря)
Наименование вида охотничьего животного

Лось (всего)

в том числе:

взрослых самцов

взрослых самок

сеголетков

Олень благородный (всего)

в том числе:

взрослых самцов

взрослых самок

сеголетков

Кабан (всего)

в том числе:

взрослых самцов

взрослых самок

молодняка до 2 лет

сеголетков

Косуля (всего)

в том числе:

взрослых самцов

взрослых самок

сеголетков

Другие виды копытных охотничьих
животных (зубр, олень пятнистый, лань,
муфлон)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.05.2014, 8/28696

4

5. ОТЛОВ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

В том числе

Наименование вида
охотничьего животного

Цель
отлова

Всего
отловлено,
особей

взрослых
самцов

взрослых
самок

сего-
летков

Дата
отлова

Место отлова
(область,

район, егерский
обход,

лесничество)

Основание
отлова

Примечания:

6. ПЕРЕДАННЫЕ ПОД ОХРАНУ МЕСТА ОБИТАНИЯ

ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ВИДАМ, ВКЛЮЧЕННЫМ
В КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Наименование вида
дикого животного

Сведения о передаче под охрану места
обитания дикого животного

(наименование, дата и номер документа)

Наименование жилища, размещение
(егерский обход, лесничество (квартал,
выдел) или другое описание взятого под
охрану места обитания дикого животного

7. СВЕДЕНИЯ О ГЛУХАРИНЫХ И ТЕТЕРЕВИНЫХ ТОКАХ,

ЧИСЛЕННОСТИ И ДОБЫЧЕ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ ДАННЫХ ВИДОВ

Количество токующих самцов (петухов) / добыто, особей
годы (по состоянию на 31 декабря)

Егерский обход,
наименование
лесничества

Номер
квартала

Номер
выдела

Глухариные тока

Тетеревиные тока

8. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БИОТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

И НАЛИЧИЕ СООРУЖЕНИЙ

Годы (по состоянию на 31 декабря)
Наименование мероприятий и сооружений

Создание кормовых полей, га
Создание ремиз, га
Наличие подкормочных площадок для копытных
охотничьих животных, шт.

Наличие кормушек для копытных охотничьих
животных, шт.

Наличие кормохранилищ, шт.
Наличие солонцов, шт.
Наличие вольеров для передержки охотничьих
животных при их расселении, шт./га

Наличие аншлагов, шт.

Примечания:

9. ВСЕЛЕНИЕ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ В ОХОТНИЧЬИ УГОДЬЯ

В ЦЕЛЯХ РАССЕЛЕНИЯ, ИНТРОДУКЦИИ, РЕИНТРОДУКЦИИ,
АККЛИМАТИЗАЦИИ, СКРЕЩИВАНИЯ

В том числе Наименование вида

охотничьего
животного

Цель
вселения

Всего
вселено,
особей

взрослых
самцов

взрослых
самок

сего-
летков

Дата
вселения

Место вселения
(область, район,
егерский обход,
лесничество)

Основание
вселения

Примечания:

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.05.2014, 8/28696

5

10. СВЕДЕНИЯ О НЕРАЦИОНАЛЬНЫХ ПОТЕРЯХ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ

Дата обнаружения
гибели

Наименование вида охотничьего
животного

Количество
особей

Место и причины гибели

Примечания:

11. СВЕДЕНИЯ О ДОБЫЧЕ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ НОРМИРУЕМЫХ

ВИДОВ С ПРЕВЫШЕНИЕМ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ УРОВНЕЙ
РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ

(особей)

Годы (по состоянию на 31 декабря)
Наименование вида охотничьего животного

Примечания:

12. СВЕДЕНИЯ О ЗАБОЛЕВАНИЯХ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ БЕШЕНСТВОМ,

ТРИХИНЕЛЛЕЗОМ, СПАРГАНОЗОМ, ФИННОЗОМ И ДРУГИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ
В СЛУЧАЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

Количество

Наименование
заболевания

Дата установления
заболевания

Наименование вида
заболевшего охотничьего

животного

животных,
которые
пали

пострадав-
ших людей

Принятые
меры

Примечания:

13. КОЛИЧЕСТВО РЕАЛИЗОВАННЫХ ОХОТНИЧЬИХ ПУТЕВОК И ОХОТНИЧЬИХ

ПУТЕВОК К РАЗРЕШЕНИЯМ НА ДОБЫЧУ ОХОТНИЧЬЕГО ЖИВОТНОГО

(штук)
Годы (по состоянию на 31 декабря)

Сезон охоты Вид охотничьей путевки

выдано охотничьих путевок:

сезонных

Весенний

разовых

выдано охотничьих путевок:

сезонных

Летне-осенний

разовых

выдано охотничьих путевок:

сезонных

Осенне-зимний

разовых

В течение года (на
охотничьих животных
нормируемых видов)

выдано охотничьих путевок
к разрешениям на добычу
охотничьего животного

Примечания:

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.05.2014, 8/28696

6

14. ОРГАНИЗАЦИЯ ОХОТНИЧЬИХ ТУРОВ
С УЧАСТИЕМ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

Годы (по состоянию на 31 декабря)

Наименование показателей

Проведено туров с участием иностранных граждан,
количество

Принято иностранных граждан, человек

Добыто иностранными гражданами охотничьих животных,
особей (всего)

в том числе по видам:

Примечания:

15. СПИСОК ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОХРАНУ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ
В АРЕНДУЕМЫХ ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ

Должность
Фамилия, собственное
имя и отчество (если
таковое имеется)

Образование
Специальность,

наименование учреждения
образования, год окончания

Дата
поступления
на работу

Дата
увольнения

16. СВЕДЕНИЯ О ТЕХНИЧЕСКОМ ОСНАЩЕНИИ

ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ

Годы (по состоянию на 31 декабря) Транспортные средства,
имущество, инвентарь

Единица измерения

17. ОХОТНИЧЬИ ТРОФЕИ

Наименование вида

добытого охотничьего
животного

Дата
и место
добычи

Серия, номер
и дата выдачи

трофейного листа

Результаты оценки
охотничьего трофея

(в баллах)

Фамилия, собственное имя и
отчество (если таковое имеется)
охотника, добывшего трофей

18. СВЕДЕНИЯ О ДОЛЖНОСТНОМ ЛИЦЕ, ОТВЕТСТВЕННОМ

ЗА ВЕДЕНИЕ ПАСПОРТА ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ

Фамилия, собственное имя
и отчество (если таковое

имеется)
Должность

Наименование, дата и номер локального
нормативного правового акта о

назначении ответственного за ведение
паспорта пользователя охотничьих

угодий

Подпись